## 460. Spalatin an Jonas.

1539. Sept. 19.

Bedankt sich für Uebersendung eines Exemplars von Luthers N.T. und macht zahlreiche Vorschläge wegen Besetzung von Pfarrstellen im Lande Herzog Heinrichs.

Dei gratiam et pacem per Christum. Accepi et literas tuas, reverende domine praeposite, per tabellarium *Jurtensem* et testamentum

novum germanicum reverendissimi patris nostri d. M. Lutheri doctoris, nuper recens excusum chirographis summorum virorum non solum ornatum, sed etiam vere gemmatum, quo nomine gratias tibi plurimas ago, quamvis tantorum virorum manus meliore charta, libro etiam eomodius tuo, melius etiam complanato et *Vitebergae* non *Lipsiae* compacto dignae erant. Sed hae de re satis. Gaudeo enim mihi tandem contigisse aliud testamentum, eo valde contentus, nisi quod adnotaciones et breviculos in priore amiso codice vehementer desiderem.

Quod ad ecclesias Misnenses adtinet, ne dubita serio me adfici tot tantisque malis et calamitatibus, tot tantisque, tot nullum animarum periculis. Atque utinam hic efficere possim, quod cogito. Ceterum non dubito Deum patrem misericordiarum suae ecclesiae tot modis convulsae non defuturum.

*Solinum* in hoc esse, ut malit manere isthie *Vitebergae*, tam probo quam quod maxime. Sentit enim et sibi et multis aliis usui futurum dintius haerere in sede renati evangelii et omnium rectorum studiorum. Quo etiam mihi potshae charior erit. De causa vero m. *Casparis Loneri* quid seribam? Video enim hominem vehementer moveri ob tam levem, tam indignam repulsam *Lipsiae* acceptam. Et quorsum quaeso adtinebat miserum ita acceptum, tam leviter dimissum, praesertim vocatum? Fuit *Oschaciæ Lipsia* dimissus, tanta voluptate, tam secundis auribus, tanta admiratione et senatus et plebis auditus, ut heri literas habuerim senatus *Oschaciensis* ad me privatim scriptas, ex quibus intellexi plane, ipsis *Casparem Lonorum* longe omnium gratissimum futurum fuisse et pastorem et superattendentem. At *Casper Lonerus* eam conditionem tantopere detractat, ut perneget prorsus, vel sibi vel suis loci genim convenire. Id quod hodie senatus *Oschaciensium* rescripsi. Reliquum ergo hoc est, ut vel m. *Wolfgangus Baumbheccelius* vel d. *Johannes Bucherus* *Oschaciensibus* pro superattendantente et pastore mittatur. Mallem tamen, si modis ullis pace reverendissimi patris nostri d. *Lutheri* posset fieri, vel propter magisterium et autoritatem mitti m. *Wolfgangum Baumbheccelium* quam *Johannem Bucherum*. Timeo enim d. *Johannem Bucherum* multo contemptiorem futurum in oculis *Stobelii* quam alium quempiam. Hie dictum est mihi ad ecclesiam *Olsniciensem* a clementissimo principe nostro electore *Saxoniae* etiam alium esse vocatum. Quod si verum est, quo nunc iret, quo nunc se recipere appetente hinc *Lonerus* cum coniuge et liberis? Itaque multis modis praestiterat non passum repulsam *Lipsiae*. Quorsum etiam, obseero, cum m. *Wolfgango Baumbhecclio?* Cui modis omnibus loco eomodiore vel *Oschaciæ* vel *Huyæc* prospiciendum erit, nam *Greutschii* perditus esset, ut cum uxore ita cum liberis, quia rei rusticæ imperi-

tissimus. Ergo de *Troschelio* non video, quid iam possit decerni, donee commodissima conditione aliqua prospectum fuerit d. *Gregorio Roschick* concionatori *Baudissensi*, cui illustrissimum principem ducem *Heinricum Saxonie* optime velle gaudeo. Nolim temere mutatum reverendissimi patris nostri d. doctoris *M. Lutheri* consilium de mittendo *Oschaciam* d. *Johanne Buchero*, et tamen si fieri posset, euperem eum datum *Dobelenibus* pastorem, *Baumbhecculum Oschaciensibus*, *Roschicrium Haynensibus*, de quibus rebus etiam hodie horis antelucanis, praesertim quod ad *Oschacienses* et m. *Casparem Lonerum* attinet, et reverendissimo patri d. *M. Lutheru* et tibi serripsi, et rogo, ut reseribas quam citissime literis *Oschaciam* mittendis, ut tandem prospiciatur ecclesiis, adhuc tum pastores, tum superattendantes desiderantibus. Si d. m. *Vuolfgango Baumbhecclio* prospectum esset aliqua commoda conditione, vel d. *Johanni Rosae* vel alii parochiam *Greutschensem* ut rusticam et agrestem daremus. Non dubito sacrificulos papisticos processura visitatione secunda nihil minus quam triumphaturos. Ergo nunc επινίζουν quod dicunt ante victoriam. Quid enim ζητοῦν facerent? Adferet etiam pastor *Sandersdorfensis* in praefectura *Bitterfeldensi*, nisi me fecellit homo, literas huius meae voluntatis testes. Adferet et iunctius ut spero *Oschaciensis*. Ad hoc scripsit etiam m. *Vuolfsangus Baumbheccelius* una cum uxore semel atque iterum. Tantum abest, ut tantas has causas non ex animo cupiam quam felicissime simul et sanctissime confeetas. Bene vale cum tota et domo et *Viteberga*, et pro nobis omnibus ora et has causas omnes matura. Dies enim divi Michaelis, quo migrandum erit, vicinus est. Cursim. fer: VI. post Exaltationis Crucis M. D. xxxix.

*G. Spalatinus.*

Reverendo et doctiss. viro d. *Iusto Jonas* theologiae doct.  
et praeposito *Wittenbergae* patrono observandiss.

Original in Meiningen. Neudecker Bl. 894.

#### 461. Spalatin an Jonas.

1539. Sept. ?

Betrifft die Besetzung von Pfarrstellen.

Si posset bona pace fieri reverendissimi patris nostri d. doctoris *M. Lutheri*, optarem *Oschaciensibus* primo quoque tempore datum superattendentem m. *Vuolfsangum Baumbhecculum*, d. vero *Johannem Bucherum Dobelenibus* missum pastorem. Ita utrisque esset prospectum. Ita relinquetur *Hayensis* superattendentia vel d. *Gregorio Roschick*<sup>1</sup>, concionatori *Baudissensi*, vel d. m. *Caspri Loneru*, si CC aureos ei quotannis essent daturi, quamquam metuo valde, m. *C. Lonerum* non magis *Haynam*, quam *Oschaciam* migraturum. Reseribite igitur, obsecro,